— 1 —

鲁交运管函〔2024〕15 号

山东省交通运输厅

关于推广应用货车司机“平安守望”小程序

提升道路运输安全水平的通知

各市交通运输局：

为深入贯彻落实《交通运输部办公厅关于印发 2024 年适老

化无障碍交通出行服务扩面提质增效等 5件更贴近民生实事工作

方案的通知》（交办运函〔2024〕438 号）精神和 2024 年交通运

输部安委会第四次全体会议要求，按照《2024 年开展货车司机“平

安守望”行动工作方案》安排，交通运输部组织开发了重型普通

货车司机“平安守望”小程序并正式上线运行。现就做好小程序

推广应用工作通知如下：

一、充分认识做好“平安守望”小程序应用工作的重要意义

开发运行货车司机“平安守望”小程序，旨在通过货车司机

向家人分享行程信息，调动家人对其行车安全、驾驶习惯、行驶

动态的关注度，充分发挥家人的监督提醒作用，让家人和行业管

理部门共同守望货车司机行车安全，从源头预防和减少货车事故。

— 2 —

各市交通运输主管部门要充分认识“平安守望”小程序应用的重

要意义，将推广应用货车司机“平安守望”小程序，作为提升道

路货运安全生产水平的有效载体和落实道路运输安全生产治本攻

坚三年行动的重要举措，加强组织领导，明确专人专责，落实保

障措施，加大激励力度，拓宽应用场景，切实将民生实事“好事

办好”。

二、切实推进“平安守望”小程序应用

各市交通运输主管部门要迅速组织行业管理有关工作人员

开展“平安守望”小程序使用学习，了解掌握小程序界面、功能

及操作方法，做到“熟知熟用”。要督促指导属地道路普货运输经

营者做好宣传培训，推动其所辖货车司机及其家人及时了解并使

用相关服务（使用指南详见附件 1、2、3）。要加强与公安交管、

应急管理等部门的工作协同，在道路货运企业、货运枢纽和站场、

高速公路服务区、司机之家等货车司机较为聚集的点位，充分运

用微信公众号、网站、高速公路可变情报板、宣传展板、明白纸

等载体，加大宣传推广力度，组织开展讲解指导，提高“平安守

望”民生实事的社会知晓度和公众参与度，切实扩大小程序应用

覆盖面。通过“平安守望”功能的广泛应用，有效提升货车行车

安全水平，保障驾驶员生命安全。

三、及时沟通解决应用过程中出现的问题

工作推进过程中，各市要及时关注小程序在司机群体中的应

用状况，遇到技术层面的问题，及时同省厅联系解决，对于共性

— 3 —

问题，省厅将及时向部反馈。要注意收集、梳理、上报货车司机

关于小程序应用的意见建议，助力小程序不断优化完善，提升应

用效果。按照《2024 年开展货车司机“平安守望”行动工作方案》

要求，部、省将适时组织开展小程序应用工作评估。

为便于沟通交流，及时协调解决问题，请各市级交通运输主

管部门明确 1 名工作联络人，于 11 月 6 日前将联络人信息表（见

附件 4）报省厅。

联系人：李俊杰，0531-51762153，lijjie@shandong.cn

附件：1.“平安守望”小程序使用指南（司机端）

2.“平安守望”小程序使用指南（家人端）

3.“平安守望”小程序使用指南（业户端）

4.工作联络人信息表

山东省交通运输厅

2024 年 11 月 4日

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

— 21 —

— 22 —

— 23 —

— 24 —

附件4

工作联络人信息表

填报单位：

姓名 单位 部门 职务 手机号码

-25—
— 25 —